
JiÂPIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARA'i; 

ANO XVIII • % R 3302 

ISSN 2763-860X 

Sâ0 LUiS 

QUARTA • 06 DL MARçO DL 2024 

Z601 .oc'r)2oq9 
2rocessO AdrptnI ° ratI.dO 

Fi 	ci s n°  

Vis 

FAMEM 
ít N °a< *41 DC.; 	- 	DO e .7*4)0 DO .tAaSHSO 

ÍNDICE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO 	 6 
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÉNCIA ELETRÔNICA N°001/2024 - REFORMA. PROCESSO N°05212024 	 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÁNTARA 	 6 
EXTRATO DO 1 TERMO ADITIVO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO N°01(2023 	 6 
EXTRATO DO P TERMO ADITIVO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO N°02/2023 
EXTRATO DO P TERMO ADITIVO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO N°03(2023 
EXTRATO DO P TERMO ADITIVO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO N°04(2023 
TERMO DE APOS11L.AMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°02(2023 - LOCAÇÃO DE IMÕVEL 	 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAJOSES 	  
MEDIDA PROVISÓRIA N°03. DE OS DE MARÇO DE 2024. 	  7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 	 8 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO 19  2021031804 	 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 	 8 
EXTRATO DE CONTRATO N°059/2024 	  8 
EXTRATO DO CONTRATO N°05712024 	 8 
EXTRATO DO CONTRATO N°05812024 	 9 
EXTRATO DO CONTRATO NO 06012024 	 9 
EXTRATO DO CONTRATO N°06112024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA 	 
PORTAIRA N° 44. DE 01 DE MARÇO DE 2024 	  
PORTARIA N°11, DE 01 DE MARÇO DE 2024 	  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 	  
AVISO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO N°001)2024 	  
TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ND 168/2023 	  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 6312023 	  
PORTARIA N°139/7024 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N°213/2024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N 244/2024 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2074 	  
PORTARIA N 241/2024 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N 250/2024 DE 77 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N  252/2024 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N°253/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 	  
PORTARIA N 25912024 DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 	  
RESENHA DO CONTRATO N°13912024 	  
RESENHA DO CONTRATO N°21312024 	  
RESENHA DO CONTRATO N° 24412024 	  
RESENHA DO CONTRATO N°24712024 	  
RESENHA DO CONTRATO N° 250/2024 	  
RESENHA 00 CONTRATO N°257/2024 	  
RESENHA DO CONTRATO N°253/2024 	  
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N°6312023 	  
RETIFICAÇÃO RESENHA DO CONTRATO N°  243/2024 	  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 	  
EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2074 DA INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO N°002/2024 	  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 	  
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PE19.0212023. PREGÃO ELETRÔNICO: N°019/2023. 	 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS PE28.OS/2023. PREGÃO ELETRÔNICO NO 028/7023. 	 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PE28.07/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2023 	 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PE28.08/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2023 	 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO NO  PEO13.07/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: N°013/2023 	 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° PEO13.0812023. PREGÃO ELETRÔNICO: N°013/2023 	 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° PE022.02/2073. PREGÃO ELETRÔNICO: N°022/202 	17 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° PEO59.01/2073, PREGÃO ELETRÔNICO: N°059/2023 	17 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO NO PEO59.02/2023. PREGÃO ELETRÔNICO; N°059(202 	17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 	 18 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA NO 02/2024 . 5AM 	 18 
EXTRATO DO CONTRATO NO 014/2074-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 001/2024.Pt4C. 	  18 
EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2024-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2024-PMC. 	  18 

a C€Rt*I(AOO DIGITALMENTE 
[COM CARIMBO DE TEMPO 

www.tamem.org.br 	 1/122 

6 
6 
6 

9 
9 
9 
9 
9 
9 

10 
11 
12 
12 
12 
12 
13 
13 
13 
13 
14 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
16 
16 
16 
16 
16 
16 
17 



DIAPIO cFCAL 

DOS MUNICIPIOS 

Secretária Municipal de Saúde 

* 
Q6o1.DoI.?o.2h  
processo Adrni 	rativO 

SãO LUÍS, QUARTA • 06 DE MARçO DE 2024 • ANI; í-IIF P49 3302 

ISSN 2763-860X 

Publicado por JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA 
Código identificador l24bal51daafaee69a40609(4c206 

o 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO NO 054.00112024. PREGÃO PRESENCIAL: N 

054/2023. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO NO 054.001/2024. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 
054/2023 - Sistema de Registro de Preços (SRP) CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Fortuna - MA CNPJ: 06.140.404/0001-67. 
Através da Secretaria Municipal de Administração. 
OBJETO: Fornecimento de peças automotivas diversas e acessórios 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestnjtura. DATA DA ASSINATURA: 05/0312024. CONTRATADO: 
R 8 P4 BASTOS - CENTER CAR. CNPJ: 42.255.61810001-42, 
Endereço: Avenida Francisco Alves Andrade, Br 135, N° 1000, São 
Domingos do Maranhão - MA. REPRESENTANTE: Raimundo Benedito 
Nunes Bastos - CPF: 269.253.623-15. VALOR DO CONTRATO R$ 
296.479.50 (Duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e setenta e 
nove reais e cinquenta centavos) VIGÉNCIA: 31/12/2024. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.5020/2002 Lei Federal n° 8.666/93 e 
alterações. Secretaria Municipal de Administração. Roberta Regina 
Rodrigues. PODER 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.02.18 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA ATIVIDAJPROJETO 
04.122.0003.2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA ELEMENTO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
RECURSO 1500 Recursos não vinculados de Impostos. 

Publicado por. JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA 
Código identificador: b339189ba1 1120c0a080129267756ade 

EXTRATO. TERMO ADITIVO NO 003. CONTRATO DE PRESTÃO DE 
SERVIÇOS NQ 211101/2022. TOMADA DE PREÇOS NO 010(2022 

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA 
Código identificador. 3939a0cb226b8d54c7e69861 93a91fd9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N9 
0020503.2024.PE.011/2023. PREGÃO ELETRONICO: N011/2023 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO N9 002S503.2024.PE.011/2023. PREGÃO 
ELETRONICO: N901112023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Gonçalves Dias - MA. através da Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Fornecimento de pneus, cãmara e protetor para atender as 
necessidades do Fundeb. DATA DA ASSINATURA:05/03/2024. 
CONTRATADO: R. ALVES MOURA-ME- SERVCAR PNEUS PEÇAS  E 
SERVIÇOS, CNPJ: 15.731.162/0001-77 AV. GETULIO VARGAS, N 1511, 
BAIRRO TABULETA.. TERESINA-Pi.REPRESENTANTE: Rogerio Alves 
Moura CPF: 812.851.163-72. VALOR DO CONTRATO: R$ 66.156.00 
(Sessenta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO:ORGÃO.21Fundo de Manut. e Des. da Educ. BásicaUNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.21.011`undo de Manut. e Des. da Educ. 
Básica12.361.0028.2J16. Manutenção da Rede Mun. De Ensino 
Fundamental - Fundeb 30%3.3.90.39.00. Outros Serv. de Terceiro 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 31/12/2024. BASE LEGAL: lei federal 
n° 8.666/93 e alterações. Helaine Andrade dos Santos Peixoto -CPF: 
818.386.463-535ecretária Municipal de Educação. 

Pu blicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO 
Código identificador,  82c68001 fa24571 16a15740560825159 

EXTRATO. TERMO ADITIVO DE PRAZO N 003 AO CONTRATO Já 
ADMINISTRATIVO DE PRESTÃO DE SERVIÇOS N 211101/2022. Partes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA. CNPJ n.9  06.140.404/0001-67, 
localizada na Praça da Uberdade SIN Centro - FORTUNA - MA, através 

• da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, na pessoa da Sra. 
Roberta Regina Rodrigues Soares, CPF n.° 013.607.973-35. Secretária 
Municipal de Administração e Finanças doravante denominada 
simplesmente de CONTRATANTE e a empresa G R CONSTRUCOES E 
SERV1COS EIRELI CNPJ: 35.084.60010001-60 RUA VINTE E UM N15 A 
CONJ. RIO ANIL, LOJA 07 PAV. 01 BAIRRO - RIO ANIL SÃO LUIS - MA, CEP: 
65.061-830. representado pelo Sr. SEBASTIAO RICARDO FRANCA 
FERREIRA adiante denominada Contratada. RESOLVEM com 
fundamento na Lei n.9  8.666. de 21106/93, no Processo Administrativo 
n9  12090212022 e Edital de TOMADA DE PREÇOS  n9  010/2022, firmar o 
presente TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 211101/2022, que passará a vigorar a 
partir de sua assinatura e será regido pelas cláusulas abaixo. CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO: 1.1 -O objeto do presente contrato consiste na 
prestação de serviços de Reforma da Praça do Mercado no Município 
de Fortuna / MA, de conformidade com as especificações e 
discriminações contidas nos projetos (ANEXO 1). CLÁUSULA QUARTA - 
DO PRAZO CONTRATUAL E PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual 
período de 05 (cinco) meses o prazo previsto para execução e 
conçlus&o das obras e serviços, a ser contado a partir da emlss5o da 
Ordem de Serviço expedida pela Prefeitura. DAS DEMAS CLAUSULAS: As 
demais cláusulas permanecem inalteradas. FORTUNA- MA. em 16 de 
fevereiro de 2024. ROBERTA REGINA RODRIGUES SOARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - CONTRATANTE. 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 
001.0503.2024.PE.011)2023. PREGÃO ELETRONICO: NO11J2023 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO N' 001.0503.2024.PE.01112023. PREGÃO 
ELETRONICO: 11,12011J2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Gonçalves Dias - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Fornecimento de pneus, câmara e protetor para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA 
ASSINATURA:05/03/2024. CONTRATADO:R. AO/ES MOURA-ME-
SERVCAR PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS, CNPJ: 15.731.162/0001-77 AV. 
GETULIO VARGAS, N 1511. BAIRRO TABULETA., TERESINA-
Pl.REPRESENTANTE: Rogerio Alves Moura CPF: 812.851.163-72. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 275.555.00 (Duzentos e setenta e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO:ORGÃO.23Prefeitura Municipal de Gonçalves 
Dia5UNIDADEORÇAMENTÁRIA.23.OsSecretaria 	de 
Administração04122.0020.2.003. Manutenção e Funcionamento da 
Sec. Municipal de Adminlstração3.3.90.39.00. Outros Sem. de Terceiro 
Pessoa jurídica VIGtNCIA: até 31/12/2024. BASE LEGAL: lei federal n9  
8.666/93 e alterações. Ancleyson Da Silva e Silva -CPF: 
016.959.923-005ecretárlo Municipal de Administração. 

Publicado por. VILMAR FUr054 KRAUSE FILHO 
Código Identificador 1e2b0ac477688c69ce479846888990f7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARO-lER 


